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Κύριε Γενικέ

Στο Υπόμνημα που υποβάλαμε ως ΟΣΤΟΕ κατά τη συνάντησή μας με τον
Υπουργό  Εργασίας  κ.  Άδωνι  Γεωργιάδη  την  30/8/2023,  στην  οποία
συμμετείχατε και ο ίδιος, μεταξύ των θεμάτων που θέσαμε ως επείγοντα
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ήταν και ο ορθός επανυπολογισμός των κύριων συντάξεων καθώς και ο
ορθός  υπολογισμός της προσαύξησης του αρ. 30 του Ν. 4387/2016, για
όσους  ασφαλισμένους  είχαν  καταβάλει  υψηλότερες  εισφορές  από  τις
εισφορές που αποδίδονταν στο κοινό καθεστώς  του ΙΚΑ. Ειδικότερα στο
Υπόμνημα στο σημείο 13 αναφέραμε μεταξύ άλλων (Συνημμένο 1) : 

«11. Για τα Ειδικότερα Θέματα των επιμέρους Συλλόγων Μελών της ΟΣΤΟΕ
απαιτούμε ενδεικτικά και όχι περιοριστικά:

 Τον  ορθό  επανυπολογισμό  των  συντάξεών  μας  με  βάση  το
σύνολο των εισφορίσιμων αποδοχών μας και το συνυπολογισμό
στο  χρόνο  ασφάλισης  όλων  των  ετών  επί  των  οποίων  έχουν
αποδοθεί επιπλέον εισφορές. Το θέμα αυτό αφορά κύρια τους
συνταξιούχους της Εθνικής, της Αγροτικής και της ΕΤΒΑ.»

Από  την  συνάντηση  με  τον  κ.  Υπουργό  καταλήξαμε  ότι  για  τον  ορθό
επανυπολογισμό  των  κύριων  συντάξεων  το  θέμα  θα  εξεταστεί  από  το
Υπουργείο σε συνεννόηση με τον  e-ΕΦΚΑ. Από πλευράς ΟΣΤΟΕ και των
άμεσα  ενδιαφερομένων  Συλλόγων  (Εθνική,  Αγροτική,  ΕΤΒΑ)  θα
παρασχεθεί κάθε αναγκαία ενημέρωση και συνεργασία για την άμεση
αντιμετώπισή του. 

Στο  πλαίσιο  αυτό  ακολούθησαν  επικοινωνίες  τηλεφωνικά  αλλά  και
συναντήσεις  μαζί  σας  προκειμένου  να  διευθετηθεί  το  θέμα  καθώς
υπήρχαν τεχνικής φύσεως δυσκολίες, λόγω της διαφορετικής δομής των
επιμέρους  πληροφοριακών  συστημάτων  από  τα  οποία  θα  έπρεπε  να
αντληθούν τα στοιχεία για να τροφοδοτηθεί το σύστημα του e-ΕΦΚΑ και
να γίνουν οι σχετικοί υπολογισμοί.

Ωστόσο,  η ημερομηνία πραγματοποίησης των εργασιών και έναρξη των
πιστώσεων  συνεχώς  μετατίθεται  στο  μέλλον.  Σύμφωνα  με  αρχική
ενημέρωση  -τηλεφωνικά-   στις  21/9/2023  στο  τέλος  Σεπτεμβρίου  2023
(καταβολή  συντάξεων  Οκτωβρίου  2023)  θα  ξεκινούσαν  σταδιακά  οι
πιστώσεις για τον τρέχοντα μήνα και από τους επόμενους μήνες για τα
αναδρομικά. Όμως στις συναντήσεις μας την 12/10/2023 και 22/10/2023 η
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έναρξη εφαρμογής των σταδιακών καταβολών μεταφέρθηκε για το τέλος
Οκτωβρίου.  Επομένως  αν  και   σύμφωνα  με  την  ενημέρωση  από  την
πλευρά  του  Υπουργείου  προχωρούσε  ο  ορθός  επανυπολογισμός  των
συντάξεων  λόγω  των  αυξημένων  εισφορών,  που  διαχρονικά  έχουν
αποδώσει οι ασφαλισμένοι στα ειδικά Ταμεία, ωστόσο η υλοποίηση του
ορθού επανυπολογισμού συνεχώς μετατίθετο για το μέλλον...

Η ως άνω καθυστέρηση σε συνδυασμό με τους φόβους για παραγραφή
της απαίτησης μας – που γεννήθηκε το 2018 - λόγω συμπλήρωσης 5ετίας
την  31/12/2023,  είχαν  σαν  αποτέλεσμα  να  απευθυνθούμε  και  στην
προϊσταμένη  της  Γενικής  Δ/νσης  Συντάξεων  e-ΕΦΚΑ  κα  Νιαρχάκου  την
8/12/2023.  Από την  συνάντηση προέκυψε επιστολή  της  κας  Νιαρχάκου
(Συνημμένο 2) για το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του επανυπολογισμού
των συντάξεων και διαβεβαίωση ότι δεν υπάρχει παραγραφή.

Προκειμένου να κατανοήσουμε πλήρως το μέγεθος των δυσκολιών, μετά
και την επιστολή της κας Νιαρχάκου,  επισκεφτήκαμε την 18/1/2024 και
στον ΑΟΠΕΤΕ την αρμόδια Δ/ντρια κα Πλιάκου για να ενημερωθούμε για
την τροφοδοσία του e-ΕΦΚΑ με τα αναγκαία στοιχεία για τις υπέρτερες
εισφορές  πριν  από  την  1/1/1993. Εκεί  δυστυχώς  με  έκπληξη
διαπιστώσαμε  ότι  δεν  έχουν  ζητηθεί  ποτέ  στοιχεία  πριν  από  την
1/1/1993. Στη συνέχεια (22/1/2024) επικοινωνήσαμε τηλεφωνικά με την
κα  Νιαρχάκου  η  οποία  μας  ανέφερε  ότι  «οι  εντολές  που  έχουμε  είναι
αυτές. Δεν περιλαμβάνεται η περίοδος πριν το 1993».  Όταν ζητήσαμε νέα
συνάντηση με την  κα Νιαρχάκου καταλήξαμε  ότι  δεν  έχει  νόημα αφού
πρέπει να επιλυθεί το θέμα των «εντολών».

Τέλος, την 25/1/2024 η Διεύθυνση Νομοθεσίας & Συντονισμού Συντάξεων
του  e-ΕΦΚΑ  γνωστοποίησε  εγγράφως  τη  θέση  της  στο  Σύλλογο
Συνταξιούχων Εθνικής Τράπεζας (Συνημμένο 3) για το θέμα του προσθέτου
ποσοστού  αναπλήρωσης,  θέτοντας  ως  κριτήριο  εφαρμογής  ή  μη   της
προσαύξησης στην σύνταξη,   την   υπέρβαση του 20%   δηλαδή   του
ποσοστού  εισφορών που  αποδίδεται στο κοινό καθεστώς του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ
από  το  έτος  1993  και  εξής.  Με  αυτό  το  κριτήριο,  που  οψίμως  μας
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γνωστοποιήθηκε από τις υπηρεσίες του e - ΕΦΚΑ, το πρόσθετο  ποσοστό
αναπλήρωσης,-προσαύξηση  στους ασφαλισμένους  προερχομένους από
ειδικά ταμεία κύριας σύνταξης,  υπολογίζεται  μόνον  για τα  έτη εκείνα
κατά  τα  οποία οι εισφορές που αποδίδονταν στο εκάστοτε ειδικό ταμείο
είναι οι υπέρτερες του 20%. 

Με βάση τα παραπάνω παρακαλούμε να έχουμε επειγόντως συνάντηση
μαζί σας για το θέμα καθώς:

Αδυνατούμε  να  κατανοήσουμε  τον  διάλογο  που  κάνουμε  από  την  30η

Αυγούστου  2023.  Έχουμε  ζητήσει  με  τον  πιο  ξεκάθαρο  τρόπο  «ορθό
επανυπολογισμό  των  συντάξεών  μας  με  βάση  το  σύνολο  των
εισφορίσιμων αποδοχών μας και το συνυπολογισμό στο χρόνο ασφάλισης
όλων  των  ετών  επί  των  οποίων  έχουν  αποδοθεί  επιπλέον  εισφορές»,
προκειμένου να εξευρεθεί  το πρόσθετο ποσοστό αναπλήρωσης.  Έχουμε
κάνει  πάμπολλες  αναφορές  στην  περίοδο  προ  του  1993  και
διαπιστώνουμε  πέντε  μήνες  μετά  ότι,  ενώ λαμβάναμε  ενημερώσεις  ότι
προχωρούν οι εργασίες έστω και με καθυστερήσεις και προβλήματα, ποτέ
δεν έχει δοθεί τέτοια εντολή (για τα έτη προ του 1993) και φυσικά ο  e-
ΕΦΚΑ δεν έχει ασχοληθεί ποτέ με το θέμα.

Όσον αφορά την ουσία του θέματος, ο νόμος είναι πολύ συγκεκριμένος
και  αδυνατούμε  να  κατανοήσουμε  πως  έχουν  δοθεί  οδηγίες  που
αντιτίθενται στο γράμμα του νόμου αλλά και στις  Υπουργικές Εγκυκλίους
εφαρμογής του. Ειδικότερα 

1) Ο νόμος 4387/2016 στο άρθρο 30 παρ. 1 αναφέρει (Συνημμένο 4) «Στην
περίπτωση  ασφαλισμένων  οι  οποίοι,  υπό  την  ισχύ  του  προϊσχύοντος
νομοθετικού καθεστώτος κατέβαλλαν εισφορές ανώτερες από αυτές του
ΙΚΑ−ΕΤΑΜ, το ανταποδοτικό μέρος της σύνταξης για κάθε έτος που έχει
καταβληθεί  επιπλέον  εισφορά,  θα  υπολογίζεται  με  ετήσιο  συντελεστή
αναπλήρωσης  0,075%  για  καθεμία  ποσοστιαία  μονάδα  (1%)  επιπλέον
εισφοράς.»
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Συνεπώς εδώ ο νόμος ορίζει ξεκάθαρα τις προϋποθέσεις της προσαύξησης
των  συντάξεων.  Δεν  θέτει  καμία  άλλη  προϋπόθεση  εκτός  από  την
«καταβολή  ανώτερων  εισφορών  από  αυτές  του  ΙΚΑ-ΕΤΑΜ».
Σημειώνουμε  ότι  για  την  περίοδο  1961-1992  καταβάλλονταν  ανώτερες
εισφορές σε διάφορα ταμεία ασφαλισμένων τραπεζοϋπαλλήλων όπως της
Εθνικής, της Αγροτικής, της Ιονικής, της ΕΤΒΑ. Ενδεικτικά επισυνάπτουμε
συγκριτικό  πίνακα  με  τις  εισφορές  ΙΚΑ-ΕΤΑΜ  και  Ταμείου  Εθνικής
Τράπεζας για την περίοδο 1967-2020 (Συνημμένο 5) . 

2) Στην  ΚΥΑ  26083/887/ΦΕΚ  1605/Β/07-06-2016  (Συνημμένο  6)  για  τον
επανυπολογισμό των συντάξεων σύμφωνα με το ν.4387/2016 στο άρθρο 1
παρ.  6  αναφέρει  «6.  Σε  περίπτωση  συνταξιούχων  που  εμπίπτουν  στα
άρθρα 17 παρ. 4, 30 παρ. 1, 36 παρ. 5 και 94 παρ. 4, 5 και κατέβαλλαν υπό
την ισχύ του προϊσχύοντος νομοθετικού καθεστώτος εισφορές ανώτερες
από  τις  προβλεπόμενες  στο  κοινό  καθεστώς  του  ΙΚΑ  -  ΕΤΑΜ,  για  τον
υπολογισμό του ανταποδοτικού μέρους της σύνταξης λαμβάνεται υπόψη
επιπλέον  εισφορά,  κατά  τα  προβλεπόμενα  στο άρθρο  30  του
Ν. 4387/2016 και στο άρθρο 94,  παρ.  4,5».   Συνεπώς η ΚΥΑ έρχεται  και
επαναλαμβάνει  χωρίς  καμία  μεταβολή  τα  προβλεπόμενα  στο  νόμο
4387/2016. Στην ΚΥΑ που αφορά το κατ΄ εξοχήν θέμα που μας απασχολεί,
τον  επανυπολογισμό,  η  οποία  υπογράφεται  και  από  τον  Αναπληρωτή
Υπουργό  Οικονομικών  δεν  τίθεται  άλλη  προϋπόθεση  προσαύξησης  στη
σύνταξη πέραν της προβλεπόμενης στο νόμο να έχει δηλαδή καταβάλει ο
ασφαλισμένος  σε  κάποια  έτη  του  ασφαλιστικού  του  βίου  εισφορές
μεγαλύτερες συγκριτικά με το καθεστώς ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.    

3) Στην  εγκύκλιο Φ.80000/οικ.60271/2195/23.12.2016 του Υφυπουργού
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (Συνημμένο 7) αναφέρεται στο τμήμα
που  αφορά  τον  υπολογισμό  των  συντάξιμων  αποδοχών  για  μισθωτούς
προκειμένου  να  εξαχθεί  η  ανταποδοτικότητα  της  σύνταξης  (σελίδα  4
εγκυκλίου): «Στην περίπτωση ασφαλισμένων οι οποίοι, υπό την ισχύ του
προϊσχύοντος  νομοθετικού  καθεστώτος  κατέβαλλαν  εισφορές  ανώτερες
από  αυτές  του  κοινού  καθεστώτος  του  ΙΚΑ-ΕΤΑΜ  (6,67%  για  τον

5

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/751
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly


ασφαλισμένο  και  13,33%  για  τον  εργοδότη),  εφαρμόζεται  το  άρθρο  30
παρ.1 του ν.4387/2016, όπως ισχύει, δηλαδή το ανταποδοτικό μέρος της
σύνταξης τους για κάθε έτος που έχει καταβληθεί επιπλέον εισφορά, θα
υπολογίζεται  με  ετήσιο  συντελεστή  αναπλήρωσης  0,075%  για  καθεμία
ποσοστιαία μονάδα επιπλέον εισφοράς.» 

Στην  ως  άνω  εγκύκλιο  που  εκδόθηκε  σε  εφαρμογή  του  Ν.4387/2016
αναφέρεται  το ποσοστό 20 % ως παράδειγμα σε παρένθεση καθώς το ως
άνω ποσοστό 20% ίσχυε εκείνη την περίοδο. Όμως αυτό το ποσοστό 20%
δεν μπορεί  να αποτελεί  κριτήριο  και  για  όταν  ίσχυαν  για  το  ΙΚΑ-ΕΤΑΜ
χαμηλότεροι συντελεστές. Αν ο νόμος ήθελε να υπάρχει ενιαία εφαρμογή
με  κριτήριο  το  20%   θα  το  έθετε  ρητά  και  δεν  θα  γινόταν  αναφορά
γενικώς  σε  «ανώτερες  εισφορές  »  . Δεν  είναι  δυνατόν  μετά  από  τόσα
χρόνια  και  τόσες  ταλαιπωρίες  των  ασφαλισμένων  να  χρησιμοποιούνται
τέτοια επιχειρήματα. 

Πολύ δε περισσότερο όταν το «επιχείρημα» στηρίζεται : 

i) σε αναφορά επεξήγησης – παραδείγματος εντός παρένθεσης (ούτε
καν σε ρητή αναφορά στην εφαρμoστική εγκύκλιο, και 

ii) πρόκειται  για  εφαρμοστική  εγκύκλιο.  Από  πότε  μία  εφαρμοστική
εγκύκλιος  έχει  ισχύ  νόμου  και  μπορεί  να  τροποποιήσει  το  νόμο.
Ειδικά  στην  περίπτωση  των Υπηρεσιών  του  e-ΕΦΚΑ μας  προξενεί
εντύπωση  η  «επιλεκτική»  αντίληψη  για  τις  εφαρμοστικές
υπουργικές εγκυκλίους. 

Όπως  γνωρίζετε  πολύ  καλά  οι  συνταξιούχοι  του
«προσυνταξιοδοτικού καθεστώτος» των τραπεζών Εμπορικής, Alpha
και Αττικής ταλαιπωρήθηκαν επί ένα και πλέον χρόνο για να λάβουν
την  δικαιούμενη  αύξηση  που  αφορά  το  κομμάτι  της  κύριας
σύνταξης.  Το  βασικό  «επιχείρημα»  του  e-ΕΦΚΑ  ήταν  ότι  οι
συγκεκριμένοι  συνταξιούχοι  δεν  είχαν  αναφερθεί  στο  νόμο,  ενώ
αναφέρονταν  ρητά  στην  εφαρμοστική  εγκύκλιο.  Έτσι  στην
περίπτωση  των  συνταξιούχων  της  Εμπορικής  και  των  λοιπών
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Τραπεζών  υπερίσχυσε  για  τον  e-ΕΦΚΑ  ο  νόμος  έναντι  της
υπουργικής  εφαρμοστικής  εγκυκλίου.  Για  τον  ίδιο  όμως  e-ΕΦΚΑ,
στην  περίπτωση  των  συνταξιούχων  της  Εθνικής,  Αγροτικής,  ΕΤΒΑ,
Ιονικής αλλά και άλλων ενδεχομένως συνταξιούχων εκτός τραπεζών,
υπερισχύει  το  παράδειγμα  !!!  της  υπουργικής  εφαρμοστικής
εγκυκλίου έναντι  του νόμου,  το  οποίο παράδειγμα τροποποιεί  το
νόμο!!

4) Την 21/6/2018 σε Δελτίο Τύπου του Υπουργείου Εργασίας αναφέρεται
(Συνημμένο  8):  «Σημερινό  δημοσίευμα  του  «Ελεύθερου  Τύπου»
επιχείρησε, για μια ακόμη φορά, να διαστρεβλώσει την πραγματικότητα
και  να  παραπλανήσει,  ερμηνεύοντας  ψευδέστατα  τη  διάταξη  του  Ν.
4387/16 και των εγκυκλίων που έχουν εκδοθεί σχετικά με την προσαύξηση
της ανταποδοτικής σύνταξης για όσους κατέβαλλαν αυξημένες εισφορές.

Συγκεκριμένα,  το  άρθρο  30  του  Ν.  4387/16,  η  υπ´  αριθμ.
Φ.80000/νηθ.60271/2195-23/12/2016 εγκύκλιος της ΓΓΚΑ και η υπ’αριθμ.
24/22-5-17  εγκύκλιος  του  ΕΦΚΑ,  ορίζουν  ρητά  ότι:  «Στην  περίπτωση
ασφαλισμένων  οι  οποίοι,  υπό  την  ισχύ  του  προϊσχύοντος  νομοθετικού
καθεστώτος κατέβαλλαν εισφορές ανώτερες από αυτές του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ, το
ανταποδοτικό  μέρος  της  σύνταξης  για  κάθε  έτος  που  έχει  καταβληθεί
επιπλέον εισφορά, θα υπολογίζεται με ετήσιο συντελεστή αναπλήρωσης
0,075% για καθεμία ποσοστιαία μονάδα (1%) επιπλέον εισφοράς».

Ο  Νόμος  και  οι  Εγκύκλιοι  εφαρμόζονται  κατά  γράμμα.  Κανένα  ευρώ
επιπλέον εισφοράς δεν χάνεται, τόσο για τις νέες συντάξεις όσο και για
τις  καταβαλλόμενες  πριν  από  το  Ν.  4387/16  κατά  τη  διαδικασία  του
επανυπολογισμού.» 

Αυτά  ανέφερε  η  τότε  πολιτική  ηγεσία  του  Υπουργείου  και  όπως
γνωρίζουμε  υπάρχει  συνέχεια  στη  διοίκηση,  εκτός  αν  έχει  σημειωθεί
νομοθετική μεταβολή, κάτι το οποίο στην περίπτωσή μας δεν συμβαίνει.

5)  Στην εφαρμοστική εγκύκλιο Φ.80000/οικ.51391/1153/11.10.2018 του
Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με θέμα «Οδηγίες για
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την εφαρμογή του άρθρου 30 του ν.  4387/2016 (Συνημμένο 9)  για  την
προσαύξηση σύνταξης όσων κατέβαλλαν αυξημένες εισφορές» στο σημείο
Α.  Προσαύξηση  κύριας  σύνταξης  (σελίδα  1  εγκυκλίου)  αναφέρεται:
«Στο άρθρο  30 του  Ν. 4387/2016 ορίζεται  ότι  για  όσους  ασφαλισμένους
υποβάλλουν  αίτηση  συνταξιοδότησης  από  την  έναρξη  ισχύος  του
(13.5.2016),  οι  οποίοι,  σύμφωνα  με  το  προϊσχύον  νομικό  καθεστώς,
κατέβαλαν εισφορές ανώτερες από αυτές του ΙΚΑ ΕΤΑΜ, στον υπολογισμό
του ανταποδοτικού μέρους της σύνταξής τους, θα υπολογίζεται και ετήσιος
συντελεστής  αναπλήρωσης  0,075%  για  κάθε  ποσοστιαία  μονάδα  (1%)
επιπλέον εισφοράς σε κάθε έτος που έχει καταβληθεί επιπλέον εισφορά.»

Στην περίπτωση αυτή αν και αφορά τους ασφαλισμένους που λαμβάνουν
κύρια σύνταξη μετά την εφαρμογή του ν. 4387/2016 δεν αναφέρεται το
όριο  του  20%  ούτε  ως  παράδειγμα.  Φυσικά  αυτή  η  εγκύκλιος  έχει
κυκλοφορήσει μετά το προαναφερθέν Δελτίο Τύπου και δεν θα μπορούσε
να είναι  διαφορετικές  οι  διατυπώσεις  για  ευνόητους λόγους.  Όμως και
στο νόμο δεν υπάρχει διάκριση όσον αφορά την διαδικασία προσαύξησης
μεταξύ των συνταξιοδοτούμενων πριν και μετά το ν.4387/2016. Συνεπώς
και  από  αυτή  την  Υπουργική  Εφαρμοστική  Εγκύκλιο  καταρρίπτεται  ο
ισχυρισμός περί ορίου 20%.

6) Στην  επιστολή  της  Δ/νσης  Νομοθεσίας  &  Συντονισμού  Συντάξεων
(Συνημμένο  3)  η  Υπηρεσία  ισχυρίζεται  ότι  η  Εγκύκλιος
Φ.80000/νηθ.60271/2195-23/12/2016 ορίζει το 20% εισφορών για το ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ ως το όριο πάνω από το οποίο πρέπει διαχρονικά να κινούνται οι
εισφορές  για  να  δικαιούνται  οι  ασφαλισμένοι  την  προσαύξηση  του
άρθρου 30 παρ. 1 του ν.4387/2016. 

Από που συνάγεται αυτό το συμπέρασμα όταν ούτε ο νόμος αλλά ούτε και
η επικαλούμενη εγκύκλιος από την Διεύθυνση Νομοθεσίας το αναφέρει
ρητά,  αλλά είναι παράδειγμα σε παρένθεση. Επικαλείται η  επιστολή της
Διεύθυνσης Νομοθεσίας ότι ο νόμος αναφέρει για  «εισφορές ανώτερες
αυτές του ΙΚΑ  ΕΤΑΜ στο προϊσχύον νομοθετικό καθεστώς και  όχι  στο
εκάστοτε  ισχύον».!!!!  Ουδέν  αναληθέστερον!  Επιτρέψτε  μας  να  μην
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κάνουμε γλωσσολογική ανάλυση  για να αποδείξουμε το προφανές ότι η
διατύπωση του νομοθέτη είναι σαφής, όπως ανωτέρω αναφέρουμε, χωρίς
να απαιτούνται επεξηγήσεις όπως η όψιμη  «ερμηνεία» που επιχειρείται
από  τους  υπηρεσιακούς  παράγοντες  της  Διεύθυνσης  Νομοθεσίας,
ερμηνεία η οποία αποτελεί εφεύρημα  προκειμένου να  αποστεί ο φορέας
των υποχρεώσεων που έχει αναλάβει έναντι των συνταξιούχων αυτού.

Συνεπώς από πουθενά από τα ανωτέρω δεν προκύπτει ότι αποκλείονται
για οποιονδήποτε λόγο οι καταβληθείσες αυξημένες εισφορές πριν από
την  1/1/1993  για  τον  υπολογισμό  του  πρόσθετου  ποσοστού
αναπλήρωσης, όπως ενημερωθήκαμε από τον e-ΕΦΚΑ ότι αναφέρουν οι
«οδηγίες» και ισχυρίζεται η Δ/νση Νομοθεσίας του e-ΕΦΚΑ. 

Δεδομένου του μεγέθους του προβλήματος καθώς και των διαπιστωμένων
πλέον  καθυστερήσεων  προκειμένου  να  επιλυθούν  τεχνικά  πολύ
μικρότερης  σημασίας  θέματα  παρακαλούμε  για  άμεση  συνάντηση,  το
αργότερο εντός της επομένης εβδομάδος,  μαζί σας. Είναι ένα θέμα που
αφορά συνολικά πολλές χιλιάδες συνταξιούχων οι οποίοι ταλαιπωρούνται
αδίκως εδώ και πολλά χρόνια.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο της Ο.Σ.Τ.Ο.Ε.

         Ο Πρόεδρος            Ο Γενικός Γραμματέας

    Αλέξανδρος Τζούλης              Παύλος Δερμενάκης

Συνημμένα:

Συνημμένο 1 -  2023.08.30  -  Υπόμνημα προς  τον  Υπουργό Εργασίας  και
Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Άδωνι Γεωργιάδη.

 Συνημμένο 2 - 2023.12.14 - Επιστολή κας Νιαρχάκου Ελένης προς ΟΣΤΟΕ
για Ορθό Επανυπολογισμό Συντάξεων και μη Παραγραφή Αναδρομικών.
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Συνημμένο 3 - 2024.01.25 – Άποψη Δ/νσης Νομοθεσίας  e-ΕΦΚΑ για Όριο
20% Εισφορών. 

Συνημμένο 4 - 2016.05.12 - Προσαύξηση Κύριων Συντάξεων - Παρ.1 Άρθρο
30 Νόμος 4387-2016.

Συνημμένο 5 – Συγκριτικά στοιχεία Εισφορών Ασφάλισης 1961-2020 ΙΚΑ
και Ταμείου Εθνικής Τράπεζας.

Συνημμένο  6 -  ΚΥΑ  οικ.  2608-887/07.06.2016  για  Επανυπολογισμό
Συντάξεων

Συνημμένο  7 -  2016.12.23  -  Υπολογισμός  Ανταποδοτικής  Σύνταξης  -
Φ.80000 Οικ.60271-2195.

Συνημμένο  8 -  2018.06.21  -  Απάντηση  σε  δημοσίευμα  του  Ελεύθερου
Τύπου  για  Προσαύξηση  Συντάξεων  Λόγω  Αυξημένων  Εισφορών  -
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Δελτίο Τύπου.

Συνημμένο  9 -  2018.10.11  -  Προσαύξηση  Συντάξεων  για  Αυξημένες
Εισφορές, Οδηγίες Εφαρμογής - Φ.80000 Οικ.51391-1153.
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